
 

                                                                                     
 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 290/2023 
 

OGGETTO: Fornitura di: N. 1 Sistema Sistema IOMS. 
 
Piano Nazionale degli Investimenti Complementari al P.N.R.R. 
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”. Linee di 
intervento P.N.C.: Adeguamento e sviluppo di sistemi di analisi 
delle molestie olfattive e individuazione delle sorgenti emissive. 
 
OD1122/244/D11 del 08/11/2022 
CUP I83C22000640005 
 

 

Delibera di 
autorizzazione: 

n. 594 del 25/10/2022 

U.O. proponente la Delibera di autorizzazione: U.O.S. Patrimonio ed 
Economato 

Responsabile Unico del Procedimento: 
 

Dott.ssa  Alessandra  Nocioni 

Creditore: LABSERVICE 
ANALYTICA S.R.L. 

P.IVA: 01512281203 
 

Liquidazione e pagamento: 
Fattura n. 23VFATTPA-0151 del 21.03.2023 
di € 59.552,29, iva inclusa 
 

 
Lista di liquidazione n. 544 del 
04/04/2023 di  € 59.552,29, iva inclusa  

cConto di Imputazione 
 

010.110.000250 

cConto di Progetto 
 

270.140.00154 

Cespite 14073 

C.I.G. 941101359B     Durc online: prot. INPS_34509791 del 02/02/2023 
con scadenza validità 02/06/2023  

 
- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.  399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli 

effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi 
rientranti  nelle specifiche competenze 

 
Sulla base di conforme istruttoria espletata dalla Rag. Marcella Mele –Assistente Amministrativo 
della U.O.S. Patrimonio ed Economato, il Dirigente Responsabile, Dott. Fabio Maria Scattarella, 
che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, nella data di 
sottoscrizione del presente atto 
 

HA ADOTTATO 
la seguente determinazione 
 
Premesso che: 

- in data 28/06/2022 ARPA Puglia ha sottoscritto l’Accordo Attuativo (ex art.15 della L. n. 
241/1990) tra Agenzie Regionali per la Protezione Ambientale, finalizzato a disciplinare 



 

                                                                                     
 

 
 

forme di coordinamento interagenziale per l’attuazione della Linea di investimento 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata”; 

- nell’ambito della sopraindicata Linea di investimento, è stato prodotto il progetto di acquisto 
prot. n. 63988 del 21/09/2022, finalizzato alla acquisizione di apparecchiature per il 
potenziamento del laboratorio olfattometrico per il Centro Regionale Aria di Arpa Puglia, ed 
in particolare per l’acquisizione di: 

 n. 1 Sistema IOM modello Sensigent MSEM 3200 a 32 sensori ID On line della 
SENSIGENT, CUI  F05830420724202200105; 

- con Deliberazione del D.G. n. 551 del 06/10/2022,  ARPA Puglia ha approvato l’indizione di 
una procedura di gara negoziata sotto soglia, a mezzo piattaforma Me.P.A. o EmPulia con 
criterio del minor prezzo; 

- all’esito dell’approvazione dei lavori del seggio di gara, il R.U.P. con nota prot. n. 76266 del 
08/11/2022, ha formulato proposta di aggiudicazione della fornitura in argomento a favore 

della Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l. (P.IVA 01512281203) corrente in Via Emilia 
51/C Anzola dell’Emilia (BO) al prezzo complessivo di € 48.813,35, iva esclusa                      
(€ 59.552,29, iva al 22% inclusa); 

- con Deliberazione del D.G. ARPA Puglia n. 594 del 25/10/2022, è stata quindi aggiudicata 
alla Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l. la fornitura di “n. 1 Sistema IOMS, modello 
Sensigent MSEM 3200 a 32 sensori ID On line della SENSIGENT” al prezzo complessivo 
di € 48.813,35, iva esclusa, e nella fattispecie:  

 
Descrizione Produttore Quantità Prezzo Unitario 

iva esclusa 
Prezzo 

unitario,               
iva inclusa 

Sistema IOM modello Sensigent 
MSEM 3200 a 32 sensori ID On 

line della SENSIGENT 

                                   
SENSIGENT 

 
1  

                                         
€ 48.813,35 

 
€ 59.552,29 

 
- in data 08/11/2022 è stato stipulato il contratto prot. n. 76266_2022, al quale è stato 

allegato l’ordine MAGAZ n. OD1122/244/D11 del 08/11/2022; 

- la Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l.  ha provveduto alla consegna della 
strumentazione, evincibile dal documento di trasporto allegato al presente atto: 

 n. 23DDT00522 DEL 09/03/2023; 
- la Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l., a fronte della merce consegnata, ha emesso la 

Fattura n. 23VFATTPA-0151 del 21.03.2023 di € 59.552,29, iva inclusa; 
 

Considerato che: 
- alla procedura è stato attribuito il C.I.G. n. 941101359B; 

- alla Linea di investimento PNC “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”è attribuito CUP I83C22000640005;  

- sulla strumentazione in oggetto, è stato effettuato il collaudo e la verifica funzionale degli 
strumenti, come da documentazione in allegato (Prot. n. 22539 del 03/04/2023); 

- secondo quanto attestato dal D.E. Dott.ssa Alessandra Nocioni con nota prot. n. 22539 del 
03/04/2023, la fornitura è stata regolarmente eseguita; 

- allo strumento in oggetto è stati attribuito il seguente numero di inventario ARPA Puglia:                   
n. 14073; 

- la Ditta fornitrice ha assolto gli oneri di tracciabilità, indicando il conto corrente sul quale 
effettuare i pagamenti ed i soggetti abilitati ad operare sullo stesso; 

- questa U.O.S. è in possesso di certificazione attestante la regolarità contributiva della 
sopra indicata Ditta, richiesta telematicamente al servizio “Durc On Line”, che si allega in 
copia al presente provvedimento (INPS_34509791, valido fino al 02/06/2023); 



 

                                                                                     
 

 
 

 
Ritenuto di dover liquidare e ordinare di pagare alla Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l. la 
fattura indicata in premessa e riportata sulla Lista di liquidazione n. 544 del 04/04/2023 di  € 
59.552,29, iva inclusa, che allegata al presente provvedimento ne fa parte integrante; dando atto 
che tale spesa è imputata al Conto Economico n. 010.110.000250 e trova copertura sul Conto 
patrimoniale n. 270.140.00154 “P.N.C”- Bilancio d’Esercizio 2023; 

 

DETERMINA 
 

  per quanto esposto in premessa, di: 
 

  PRENDERE ATTO E DARE ATTO che la Ditta fornitrice LABSERVICE ANALYTICA S.r.l., come 
da documentazione che si allega al presente provvedimento, ha  regolarmente eseguito la 
prestazione dedotta in obbligazione; 
 
LIQUIDARE ED ORDINARE DI PAGARE alla Ditta LABSERVICE ANALYTICA S.r.l., la fattura 
indicata in premessa e riportata sulla Lista di liquidazione n. 544 del 04/04/2023 di  € 59.552,29, 
iva inclusa, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il mandato di pagamento di 
€ 59.552,29, iva inclusa, a favore della Ditta fornitrice, a mezzo bonifico bancario indicato sulla 
precitata lista e sulla dichiarazione di tracciabilità, agli atti di questa U.O.S.; 
 
DARE ATTO che la spesa riveniente dal presente atto è imputata al conto 010.110.000250, 
finanziato con fondo n. 270.140.00154 “P.N.C”- Bilancio d’Esercizio 2023; 
                                                                                                                                                                                                              

Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara   che la   somma di                          
€ 59.552,29 viene imputata al seguente conto: 

 
 

ESERCIZIO 2023 
 
 

Conto 010.110.00250 finanziato con fondo  270.140.00154  per  € 59.552,29# 
 
L’Istruttore del provvedimento 

 
Rag. Marcella Mele 

Il Dirigente Responsabile 
 

Dott.  Fabio Maria Scattarella 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo Online”.                    

Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella 

cartella compressa della Sezione “Albo Online” del sito istituzionale, che costituisce parte integrante della determina. 

 
 


		2023-04-04T09:46:59+0000
	SCATTARELLA FABIO




